



## 2021年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月14日

上場会社名 日本PCサービス株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 6025 URL http://www.j-pcs.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 家喜 信行  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 田邊 憲昭 TEL 06-6734-7722  
 四半期報告書提出予定日 2021年1月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年8月期第1四半期の連結業績（2020年9月1日～2020年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第1四半期	1,498	16.2	44	△13.9	48	△6.2	20	△24.6
2020年8月期第1四半期	1,289	46.6	51	—	51	—	26	—

(注) 包括利益 2021年8月期第1四半期 24百万円 (△34.8%) 2020年8月期第1四半期 37百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第1四半期	11.52	—
2020年8月期第1四半期	16.56	16.30

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年8月期第1四半期	2,298	487	21.0	277.49
2020年8月期	2,224	462	20.6	264.02

(参考) 自己資本 2021年8月期第1四半期 482百万円 2020年8月期 459百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年8月期	—	—	—	—	—
2021年8月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年8月期の連結業績予想（2020年9月1日～2021年8月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,588	21.9	126	5.2	120	2.2	40	38.3	23.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、業績管理を年次で行っているため、第2四半期累計期間の業績予想は開示していません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年8月期1Q	1,739,800株	2020年8月期	1,739,800株
② 期末自己株式数	2021年8月期1Q	115株	2020年8月期	115株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年8月期1Q	1,739,685株	2020年8月期1Q	1,605,669株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(会計方針の変更) .....	6
(会計上の見積りの変更) .....	6
(セグメント情報等) .....	6
(重要な後発事象) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の長期化により、様々な経済活動が制約され、収束の見通しが立たない状態が継続する中、先行きの不透明感は一層強まった状態が続きました。

当社グループが属する情報通信業界におきましては、RPA市場の発達や第5世代移動通信システムである5Gの本格的導入、GIGAスクール構想やデジタル庁の新設に加えて、新型コロナウイルス感染症拡大の影響によりテレワークが急速に普及した結果、ホームネットワークは、ますます重要なインフラとなって参りました。

このような状況の中、当社グループにおきましては、企業理念である「1人ひとりのお客様に最適なスマートライフを！」に基づいて、IoTの総合サポートサービスNo.1の地位に磨きをかけると共に、定額保証サービスの拡大、ストック型商材およびアフターセールスの強化、ビジネスソリューション事業の拡大等に努めました。

さらに2024年8月期において、連結売上高100億円、連結営業利益7億円達成を掲げた中期経営計画の土台作りとして、より一層のグループシナジーが発揮出来る体制を構築して参りました。

しかしながら新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、来店型のビジネスモデルであるスマホ修理事業が昨対比において落ち込み大きく、足元におきましても回復には至っておりませんが、グループ全体としては、売上は想定通り、また利益面は想定を上回るペースで進捗しております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,498百万円（前年同期比16.2%増）、営業利益は44百万円（前年同期比13.9%減）、経常利益は48百万円（前年同期比6.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は20百万円（前年同期比24.6%減）となりました。

当社グループの事業は、パソコンやタブレット端末、デジタル家電等のネットワーク対応機器に関する設定設置やトラブルに対し、訪問または電話で対応、解決するサービスの提供を行っており、事業セグメントはスマートライフサポート事業による単一セグメントであります。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は2,298百万円となり、前連結会計年度末に比べ73百万円増加しました。

流動資産については1,529百万円となり、前連結会計年度末に比べ64百万円増加しました。これは主に、現金及び預金、売掛金、その他の流動資産が増加したことによるものであります。

固定資産については768百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円増加しました。これは主に、有形固定資産及び投資有価証券、差入保証金が増加し、無形固定資産が減少したことによるものであります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は1,811百万円となり、前連結会計年度末に比べ49百万円増加しました。

流動負債については963百万円となり、前連結会計年度末に比べ32百万円減少しました。これは主に、その他の流動負債が減少したことによるものであります。

固定負債については848百万円となり、前連結会計年度末に比べ81百万円増加しました。これは主に、長期借入金が増加したことによるものであります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は487百万円となり、前連結会計年度末に比べ24百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が増加したことによるものであります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	761,747	806,069
売掛金	436,218	435,144
商品	181,573	197,102
原材料及び貯蔵品	6,528	8,465
前払費用	71,818	69,044
その他	27,742	33,904
貸倒引当金	△20,078	△19,955
流動資産合計	1,465,550	1,529,775
固定資産		
有形固定資産	37,943	52,304
無形固定資産		
のれん	399,373	380,587
商標権	109,900	102,585
その他	23,586	30,670
無形固定資産合計	532,860	513,843
投資その他の資産		
投資有価証券	71,285	76,466
差入保証金	81,842	87,578
その他	38,006	41,204
貸倒引当金	△2,530	△2,530
投資その他の資産合計	188,603	202,719
固定資産合計	759,408	768,866
資産合計	2,224,958	2,298,642
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	142,551	153,667
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	302,077	301,195
未払金	109,516	145,258
未払費用	104,838	112,114
未払法人税等	69,300	33,438
賞与引当金	9,112	7,335
その他	138,202	90,449
流動負債合計	995,598	963,457
固定負債		
社債	60,000	60,000
長期借入金	695,782	775,285
繰延税金負債	8,761	10,254
その他	2,248	2,583
固定負債合計	766,791	848,122
負債合計	1,762,390	1,811,580
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	360,058	360,058
資本剰余金	283,014	283,014
利益剰余金	△203,399	△183,362
自己株式	△225	△225
株主資本合計	439,447	459,484
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,870	23,257
その他の包括利益累計額合計	19,870	23,257
非支配株主持分	3,249	4,319
純資産合計	462,568	487,061
負債純資産合計	2,224,958	2,298,642

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)
売上高	1,289,077	1,498,324
売上原価	803,208	969,247
売上総利益	485,869	529,076
販売費及び一般管理費	433,927	484,372
営業利益	51,941	44,704
営業外収益		
貸倒引当金戻入額	1,314	—
保険解約返戻金	—	7,283
その他	2,521	223
営業外収益合計	3,835	7,506
営業外費用		
支払利息	3,884	3,477
その他	345	406
営業外費用合計	4,229	3,883
経常利益	51,548	48,326
特別損失		
固定資産売却損	—	323
特別損失合計	—	323
税金等調整前四半期純利益	51,548	48,003
法人税、住民税及び事業税	21,640	28,523
法人税等調整額	△2,247	△1,626
法人税等合計	19,393	26,896
四半期純利益	32,155	21,106
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,566	1,070
親会社株主に帰属する四半期純利益	26,588	20,036

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)
四半期純利益	32,155	21,106
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,927	3,386
為替換算調整勘定	491	—
その他の包括利益合計	5,418	3,386
四半期包括利益	37,573	24,493
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,006	23,434
非支配株主に係る四半期包括利益	5,566	1,070

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループは、スマートライフサポート事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。